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Dorivor o`simlikarni yetishtirish va qayta ishlash texnologiyasi mutaxassisligi

URUG‘LIK SIFATINI OSHIRISHDA BIOTEXNOLOGIK YONDASHUVLAR:
HOZIRGI HOLAT VA KELAJAK ISTIQBOLLARI

Abstrakt: Urug‘lik sifati butun dunyo bo‘ylab qishloq xo‘jaligi hosildorligi va oziq-ovqat
xavfsizligiga ta’sir etuvchi hal qiluvchi omil hisoblanadi. Ushbu sharh maqolasi urug'lik sifatini
oshirishning an'anaviy va biotexnologik yondashuvlarini har tomonlama o'rganishni taqdim etadi,
bunda hozirgi holat va kelajak istiqbollariga e'tibor beriladi. An'anaga ko'ra, urug'lik sifatini
yaxshilash selektiv naslchilik va urug'larni davolash usullariga tayangan. Biroq, bu usullar vaqt,
resurslar va aniqlik nuqtai nazaridan cheklovlarga ega. Ushbu muammolarga javoban, urug'lik
fani sohasi biotexnologiyaning paydo bo'lishi bilan inqilob qildi va urug'lik sifatini oshirish
uchun misli ko'rilmagan imkoniyatlarni taqdim etdi. Ushbu sharhda genetik muhandislik
tamoyillari va qo'llanilishi, marker yordamida tanlash va genomika, proteomika va
metabolomikaning (birgalikda "omika" deb ataladigan) integratsiyasi urug' sifatini oshirishda
batafsil muhokama qilingan. “Omiks” texnologiyalarining sinergik qoʻllanilishi urugʻlik
biologiyasining yaxlit koʻrinishini taqdim etadi, bu urugʻ sifatining belgilari va ularning asosiy
mexanizmlarini toʻliqroq tushunish imkonini beradi. Vaziyatni o'rganish ushbu
texnologiyalarning murakkab xususiyatlarni ajratish, stressga chidamliligini oshirish va
urug'larning uzoq umr ko'rishini yaxshilash va boshqa ilovalar qatorida potentsialini ko'rsatadi.
Sharh shuningdek, genomlarni tahrirlash, sun'iy intellekt, mashinani o'rganish, nanotexnologiya,
sintetik biologiya va ilg'or tasvirlash texnologiyalari kabi rivojlanayotgan texnologiyalarga
oydinlik kiritib, urug'lik sifatini oshirishning kelajakdagi istiqbollarini o'rganadi. Ushbu
texnologiyalar hali o'zining dastlabki bosqichlarida bo'lsa-da, urug'chilik va qishloq xo'jaligini
o'zgartirish uchun katta va'da beradi. Biroq, ko'rib chiqish shuni ta'kidlaydiki, ushbu
rivojlanayotgan texnologiyalar ham jiddiy muammolarni, jumladan, axloqiy, tartibga solish va
kirish muammolarini keltirib chiqaradi, bu esa ehtiyotkorlik bilan ko'rib chiqishni talab qiladi.
Kelgusi tadqiqotlarga integratsiyalashgan “omiks” yondashuvini yanada tadqiq etish, epigenetika
va urug‘ mikrobiomasining urug‘ sifatidagi rolini o‘rganish hamda yuqori o‘tkazuvchanlik,
buzilmaydigan urug‘lik fenotiplash texnologiyalarini ishlab chiqish kiradi.

Kalit so’zlar; Urug‘lik sifatini oshirish, biotexnologik yondashuvlar, “Omiks” texnologiyalari,
genetik muhandislik, urug‘chilik fanida rivojlanayotgan texnologiyalar.

Kirish

Zamonaviy qishloq xo'jaligining paydo bo'lishi sohani yangilash va yaxshilash uchun
qiyinchiliklar va imkoniyatlarni keltirib chiqardi. Ushbu transformatsiyaning muhim jihatlaridan
biri urug'lik sifatini oshirishga e'tibor qaratishdir (Gough, 2020). Urug'lar, tom ma'noda,
o'simliklarda o'sib chiqadigan, oziq-ovqat, tola va inson hayoti uchun zarur bo'lgan ko'plab
boshqa resurslarni ta'minlaydigan hayot yadrosidir. Qishloq xo'jaligi va oziq-ovqat ishlab
chiqarishning asosi sifatida urug'larning sifati bizning qishloq xo'jaligi tizimlarimizning
mahsuldorligi, chidamliligi va barqarorligiga bevosita ta'sir Urug‘lik sifatini oshirishning asosi va
ahamiyati

Urug'lar ajoyib biologik mavjudotlar bo'lib, o'simliklarning yangi avlodini yaratish uchun noyob
qobiliyatga ega (AFZAL va boshqalar, 2023). Urug'ning sifati uning turli dala sharoitida unib
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chiqishi va sog'lom, baquvvat o'simlikni o'rnatish potentsialini belgilaydi (Xalid, Amjad va
boshq., 2021). Urug'ning sifati genetik va jismoniy soflik, unib chiqish qobiliyati, kuch-quvvat,
urug'lar orqali yuqadigan kasalliklardan xolilik va ko'chatlarning etarli darajada oziqlanishi kabi
bir qancha xususiyatlarni o'z ichiga olgan murakkab xususiyatdir (BABAR va boshq., 2022).
Ushbu xususiyatlarning har biri daladagi urug'ning umumiy ko'rsatkichlariga va natijada
hosilning mahsuldorligiga hissa qo'shadi (Finch-Savage, 2020).

Urug'lik sifatini oshirish bir necha sabablarga ko'ra hal qiluvchi ahamiyatga ega. Birinchidan,
yuqori sifatli urug'lar o'simliklarning erta o'sishida bir xillik va quvvatni ta'minlash orqali
hosildorlikni oshirishi ko'rsatilgan. Bu kuchli erta o'sish zararkunandalar, kasalliklar,
qurg'oqchilik va suboptimal tuproq sharoitlari kabi biotik va abiotik stress omillariga nisbatan
yaxshi bardoshli bo'lishga yordam beradi, natijada hosildorlikning yaxshilanishiga olib keladi
(Xalid, Tohir va boshq., 2021).

Ikkinchidan, biz iqlim o'zgarishi va global aholi sonining o'sishi bilan bog'liq muammolarga duch
kelsak, yuqori hosildor, stressga chidamli ekinlarga bo'lgan ehtiyoj yanada dolzarb bo'lib
bormoqda. Urug‘lik sifatini oshirish bunday ekinlarni yetishtirishda asosiy rol o‘ynashi mumkin.
Urug‘lik sifatini yaxshilash orqali biz nafaqat yuqori mahsuldor, balki o‘zgaruvchan iqlim
sharoitiga ham chidamli va optimal sharoitlardan kamroq sharoitda yetishtirishga qodir bo‘lgan
ekinlarni rivojlantirishimiz mumkin (Dornbos, 2020).

Bundan tashqari, urug'lik sifatini oshirish, hosilning genetik yaxlitligini saqlab qolish uchun juda
muhimdir. Yuqori sifatli urug'lar selektsionerlar tomonidan tanlangan kerakli xususiyatlarning
keyingi avlodga aniq o'tkazilishini ta'minlaydi. Bu, ayniqsa, hosilni yaxshilash dasturlari oziq-
ovqat, ozuqa va tolaga bo'lgan talabni qondirishga intilayotgan davrda juda muhimdir (Gough,
2020).

Ko'rib chiqish maqsadi

Ushbu sharhning maqsadi urug'lik sifatini oshirishda qo'llaniladigan biotexnologik
yondashuvlarni har tomonlama ko'rib chiqish, shu paytgacha erishilgan yutuqlar va duch kelgan
muammolarni aniqlashdir. Biz urug'lik sifatini oshirishda turli xil biotexnologik usullarning rolini
ko'rib chiqamiz, shu jumladan genetik muhandislik, marker yordamida tanlov va genomika,
proteomika va metabolomikani qo'llash (Xolid, Abdullah va boshq., 2021).

Ushbu sharh, shuningdek, urug'lik sifatini oshirish uchun biotexnologiya qo'llanilgan
muvaffaqiyatli misollarni ta'kidlash va e'tiborni axloqiy va tartibga solish muammolariga
qaratishga qaratilgan. Bundan tashqari, ushbu sharh urug'lik sifatini oshirish sohasidagi
biotexnologiyaning kelajakdagi istiqbollari haqida tushuncha beradi va kelajakda barqaror va
barqaror qishloq xo'jaligi tizimlarini shakllantirishda ushbu usullarning potentsial rolini
ta'kidlaydi.

Biotexnologik taraqqiyot davrida oldinga siljishimiz bilan, urug'lik sifatini oshirish uchun ushbu
vositalarning imkoniyatlarini tushunish va ulardan foydalanish zarur bo'ladi. Umid qilamizki,
ushbu sharh ushbu mavzu bo'yicha qimmatli fikrlarni taqdim etadi, ma'lumotli munozaralarni
rag'batlantiradi va kelajakdagi tadqiqot yo'nalishlariga hissa qo'shadi.

Urug'lik sifati haqida tushuncha

Qishloq xo'jaligi fanida urug'lik sifati ko'p qirrali tushuncha bo'lib, o'simliklarni ko'paytirishning
bir qancha fundamental jihatlariga taalluqlidir. Bu qishloq xo'jaligida asosiy hal qiluvchi omil
bo'lib, ekinlar hosildorligiga va qishloq xo'jaligi tizimlarining umumiy barqarorligiga ta'sir qiladi.
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Urug'lik sifatini tushunish aniqlovchi parametrlarni va ularning qishloq xo'jaligidagi rollarini
batafsil ko'rib chiqishni talab qiladi (Corbineau, 2012).

Urug'lik sifatining ta'rifi va parametrlari

Urug'lik sifatini keng ma'noda urug'ning optimal sharoitlarda unib chiqishi va sog'lom o'simlikka
aylanishi mumkinligi sifatida ta'riflanishi mumkin. Bu sifat bir qator ichki va tashqi omillar bilan
belgilanadi, ular birgalikda urug'lik sifati parametrlarini tashkil qiladi. Asosiy parametrlardan biri
genetik soflik bo'lib, urug'ning genetik tarkibining onalik hosiliga mos kelishiga ishora qiladi
(BABAR va boshq., 2022). Bu nasllarda yuqori hosildorlik yoki kasalliklarga chidamlilik kabi
kerakli xususiyatlarning saqlanishini ta'minlaydi. Jismoniy tozalik, yana bir muhim jihat, urug'lar
ichida begona moddalarning (masalan, begona o't urug'lari yoki qoldiqlari) yo'qligi bilan bog'liq,
chunki ular unib chiqishi va hosildorligiga ta'sir qilishi mumkin (Aleksandrovna va Vladimirovna,
2016).

Urug‘ning turli dala sharoitlarida unib chiqish va o‘rnatish qobiliyati bilan belgilanadigan
quvvati yana bir muhim sifat ko‘rsatkichidir. Yuqori kuchga ega bo'lgan urug'lar ko'pincha tez,
bir xilda unib chiqadi va ko'chatlarning mustahkam o'sishi, hatto optimal sharoitlardan kamroq
bo'lsa ham namoyon bo'ladi. Nihol qobiliyati urug'ning optimal sharoitlarda to'liq o'sgan
o'simlikka aylanish potentsialini anglatadi (Xalid va Amjad, 2018a). Bu urug'lik sifatining
muhim ko'rsatkichidir, chunki yuqori unib chiqish darajasi ekilgan urug' birligiga ko'proq
o'simliklarni olib keladi. Yana bir muhim parametr - urug'ning sog'lig'i, bu urug'lar orqali
yuqadigan patogenlardan ozod bo'lishini o'z ichiga oladi. Patogenlar urug'ning yashovchanligiga
va keyingi hosilning sog'lig'iga jiddiy ta'sir ko'rsatishi mumkin, bu urug'larning sog'lig'ini urug'lik
sifatini muhim ahamiyatga ega qiladi. Nihoyat, ozuqaviy tarkib, xususan, yosh ko'chatni
oziqlantiradigan endosperm shaklida, o'simlikning dastlabki o'sishi va shakllanishiga ta'sir
qiluvchi muhim sifat jihati (Gebeyehu, 2020).

Qishloq xo‘jaligida urug‘lik sifatining o‘rni

Urug'lik sifati qishloq xo'jaligida ajralmas rol o'ynaydi va dehqonchilik amaliyotining iqtisodiy
va ekologik barqarorligiga ta'sir qiladi. Iqtisodiy nuqtai nazardan, yuqori sifatli urug'lar yuqori
hosildorlikka olib keladi (Xalid va Amjad, 2018b). Yuqori sifatli urug'lar bilan bog'liq bo'lgan bir
xil o'sish va mustahkam erta o'sish ko'pincha bir vaqtning o'zida hosilni yig'ib olishni
osonlashtiradigan va mehnat va texnika xarajatlarini kamaytiradigan bir tekis pishishiga olib
keladi (BABAR va boshq., 2022). Bundan tashqari, yuqori genetik va jismoniy toza urug'lar
bozorda qabul qilish uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega bo'lgan turg'unlik va sifatni ta'minlab,
hosilning xususiyatlarini kafolatlaydi. Atrof-muhit nuqtai nazaridan, yuqori sifatli urug'lar
barqaror dehqonchilik amaliyotiga hissa qo'shishi mumkin. Yuqori kuchga ega bo'lgan urug'lar
hatto stressli sharoitlarda ham o'sishi ehtimoli ko'proq bo'lib, suv, o'g'itlar yoki pestitsidlar kabi
qo'shimcha manbalarga bo'lgan ehtiyojni kamaytiradi. Bundan tashqari, patogenlardan
tozalangan urug'lar kimyoviy kasalliklarga qarshi kurashga bo'lgan ishonchni kamaytiradi va shu
bilan atrof-muhitga zararni kamaytiradi (Aleksandrovna va Vladimirovna, 2016).

Bundan tashqari, urug'ning sifati o'simlik genetik resurslarini saqlashda muhim rol o'ynaydi.
Yuqori sifatli urug'lik fondlarini saqlash iqlim o'zgarishi va global aholi sonining o'sishi
sharoitida muhim jihat bo'lgan qishloq xo'jaligi bioxilma-xilligini saqlab qolish imkonini beradi.
Aslini olganda, urug'larning sifati muvaffaqiyatli qishloq xo'jaligi uchun asos bo'lib xizmat qiladi,
bu hosildorlik va bozor qiymatidan tortib ekologik barqarorlik va biologik xilma-xillikni
saqlashgacha bo'lgan barcha jabhalarga ta'sir qiladi. Shunday qilib, urug'lik sifatini tushunish va
yaxshilash qishloq xo'jaligi unumdorligi va barqarorligini oshirish uchun asosdir (Gough, 2020)
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Urug'lik sifatini oshirishning an'anaviy yondashuvlari

Asrlar davomida fermerlar va dehqonlar turli xil an'anaviy yondashuvlar orqali urug'lik sifatini
oshirish ustida ishladilar. Insoniyat tarixida chuqur ildiz otgan bu amaliyotlar bugungi kunda biz
bilgan qishloq xo‘jaligini shakllantirgan. Shunga qaramay, bu usullar ajoyib yutuqlarga erishgan
bo'lsa-da, ular cheklovlarsiz emas.

An'anaviy usullar haqida umumiy ma'lumot

Urug'lik sifatini oshirishning an'anaviy usullarini uchta asosiy usulga bo'lish mumkin: selektiv
ko'paytirish, urug'larni qayta ishlash va optimal saqlash sharoitlari. Selektiv naslchilik urug'lik
sifatini oshirishning eng qadimgi usullaridan biridir. Bu keyingi avlodni ko'paytirish uchun
kerakli xususiyatlarga ega ota-ona o'simliklarini tanlashni o'z ichiga oladi (Bhutta va boshq.,
2023). Vaqt o'tishi bilan yuqori hosildorlik, kasalliklarga chidamlilik yoki ekologik stressga
chidamlilik kabi xususiyatlar ekin populyatsiyasida ko'paytirilishi va kuchaytirilishi mumkin. Bu
amaliyot qishloq xo‘jaligida markaziy o‘rin tutib, ko‘pchilik zamonaviy ekin navlarini yaratishga
olib keldi. Urug'larni davolash, yana bir an'anaviy yondashuv, urug'larning unib chiqishini
yaxshilash va urug'ni patogenlardan himoya qilishning turli usullarini o'z ichiga oladi. Bu
urug'ning uyqu holatini buzish va shu bilan unib chiqishni kuchaytirish orqali ishlaydigan
skarifikatsiya yoki tabaqalanish kabi jismoniy muolajalarni o'z ichiga olishi mumkin. Kimyoviy
muolajalar, shu jumladan fungitsidlar yoki insektitsidlar urug'larni zararkunandalar va
kasalliklardan himoya qiladi, biologik davolash esa o'simliklarning o'sishiga yordam beradigan
foydali mikroorganizmlarni o'z ichiga oladi. Urug'larni to'g'ri saqlash ham urug'lik sifatini
saqlash uchun juda muhimdir. Bu vaqt o'tishi bilan ularning hayotiyligi va kuchini saqlab qolish
uchun urug'larni optimal harorat va namlik sharoitida saqlashni o'z ichiga oladi. Ba'zi urug'lar
uchun bu uyqusizlik davrlarini ham o'z ichiga olishi mumkin, bu davrda urug'lar hayotiy bo'lib
qolishi uchun muayyan shart-sharoitlarni talab qiladi (Medar & Aruna, 2018).

An'anaviy usullarning cheklovlari

Ushbu an'anaviy usullar asrlar davomida qishloq xo'jaligi uchun bebaho ekanligi isbotlangan
bo'lsa-da, ular samaradorligi va ko'lamini cheklaydigan o'ziga xos cheklovlarga ega (Bhutta va
boshq., 2023). Selektiv naslchilik samarali bo'lsa-da, sekin va ko'p mehnat talab qiladigan
jarayondir. Yangi navni yaratish uchun ko'pincha ko'p avlodlar kerak bo'ladi va bu jarayon
genetik bog'liqlik tufayli kerakli xususiyatlar nomaqbul belgilar bilan bog'lanishi mumkinligi
sababli murakkablashadi. Bundan tashqari, selektiv naslchilik bir tur yoki yaqin turda mavjud
bo'lgan genetik xilma-xillik bilan chegaralanib, mumkin bo'lgan yaxshilanishlar doirasini
cheklaydi. Urug'larni davolash, unib chiqishni yaxshilash va urug'larni patogenlardan himoya
qilishda foydali bo'lsa-da, tobora kuchayib borayotgan zararkunandalar va kasalliklarga qarshi
kurashish yoki iqlim o'zgarishi sababli ekologik ta'sirlarni engish uchun etarli bo'lmasligi
mumkin. Bundan tashqari, kimyoviy muolajalar atrof-muhitga ta'sir ko'rsatishi mumkin va
ulardan ortiqcha foydalanish zararkunandalarga chidamli populyatsiyalarning rivojlanishiga olib
kelishi mumkin. Nihoyat, saqlash vaqtida urug'ning hayotiyligini saqlab qolish qiyin bo'lishi
mumkin. Harorat, namlik va zararkunandalar kabi atrof-muhit omillari vaqt o'tishi bilan urug'
sifatini yomonlashtirishi mumkin. Bu, ayniqsa, saqlash muddati qisqa bo'lgan urug'lar yoki tabiiy
ravishda quritish jarayonida omon qoladigan urug'larni ishlab chiqarmaydigan urug'lar uchun
muammoli (Komala va boshq., 2018).

Ushbu cheklovlar, dunyo aholisining o'sib borayotgan talablari va o'zgaruvchan iqlim bilan
birgalikda urug'lik sifatini oshirishning yanada samarali, aniq va barqaror usullarini ishlab
chiqishni talab qildi. Bu biotexnologik yondashuvlarning paydo bo'lishiga olib keldi, ular
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an'anaviy usullarning ayrim o'ziga xos cheklovlarini bartaraf etish orqali urug'lik sifatini
yaxshilashda inqilob qilishni va'da qilmoqda (Vaysman va boshq., 2023).

Biotexnologik yondashuvlarga umumiy nuqtai

Biotexnologiya biologiyani texnologiya bilan birlashtirib, urug'chilik fanida yangi imkoniyatlar
davrini boshlab berdi. Urug'larning genetik tarkibini manipulyatsiya qilish orqali biotexnologik
usullar urug'lik sifatini yaxshilash uchun istiqbolli yondashuvlarni taklif qiladi, an'anaviy
usullarning cheklovlarini bartaraf etish uchun potentsial echimlarni taqdim etadi (BABAR va
boshq., 2022).

Urug'chilik fanida biotexnologiyaning paydo bo'lishi

Urug‘chilik fanida biotexnologiyaning paydo bo‘lishi o‘tgan asrning 70-yillarida rekombinant
DNK texnologiyasining kashf etilishiga to‘g‘ri keladi. Ushbu texnologiya olimlarga
organizmning genetik materialini to'g'ridan-to'g'ri manipulyatsiya qilish imkonini berdi va bu
nisbatan aniq bo'lmagan selektiv naslchilik usullaridan sezilarli o'zgarishlarni ko'rsatdi. Genetik
muhandislik texnikasining keyingi rivojlanishi biotexnologiyaning urug'chilik fanidagi
salohiyatini yanada oshirdi. Ushbu usullar olimlarga genlarni to'g'ridan-to'g'ri genomga kiritish
orqali o'simlikka o'ziga xos xususiyatlarni kiritish imkonini beradi. Bu hasharotlarga chidamlilik,
gerbitsidlarga chidamlilik va yaxshilangan ozuqaviy tarkibga ega bo'lgan genetik jihatdan
o'zgartirilgan (GM) ekinlarning rivojlanishiga olib keldi, ularning aksariyati hozirda butun
dunyoda keng tarqalgan.

Yana bir muhim voqea 2000-yillarning boshlarida Inson genomi loyihasining yakunlanishi bo‘ldi,
bu esa yuqori samarali sekvensiya texnologiyalarining rivojlanishiga turtki bo‘ldi. Ushbu
texnologiyalar butun o'simlik genomlarini tez va arzon narxlarda ketma-ketlashtirishga imkon
berdi, bu o'simlikshunoslikdagi genomika, proteomika va metabolomika sohalariga yo'l ochdi.
Yana bir yirik biotexnologik yondashuv bo‘lgan marker yordamida seleksiya (MAS) ham
urug‘chilik fanida muhim vosita sifatida paydo bo‘ldi. Kerakli belgilar bilan bog'liq molekulyar
markerlardan foydalangan holda, MAS naslchilik dasturlarida yanada aniq va samarali tanlash
imkonini beradi (Weissmann va boshq., 2023).

Urug'lik sifatini oshirish uchun biotexnologiyaning salohiyati

Urug'lik sifatini oshirish uchun biotexnologiyaning imkoniyatlari juda katta (Bhutta va boshq.,
2023). Genetika muhandisligi an'anaviy naslchilik orqali erishib bo'lmaydigan xususiyatlarni,
masalan, o'ziga xos zararkunandalar yoki kasalliklarga chidamlilik, qurg'oqchilik yoki sho'rlanish
kabi abiotik stresslarga chidamlilik va yaxshilangan ozuqaviy tarkibni joriy etishga imkon beradi
(ALMAS va boshqalar, 2023; Amjad va boshq. ., 2022; Ashraf va boshqalar, 2022). Bu ekinlar
hosildorligini oshirish, ekinlarning chidamliligini oshirish va oziq-ovqat ekinlarining ozuqaviy
qiymatini oshirish salohiyatiga ega, bularning barchasi global aholi sonining o'sishi va iqlim
o'zgarishi sharoitida hal qiluvchi ahamiyatga ega. MAS va genomik tanlov ham urug'lik sifatini
oshirish uchun katta va'da beradi (Bano va boshq., 2023; BASHIR va boshq., 2023; Bhutta va
boshq., 2023; Hassan va boshq., 2022). Kerakli xususiyatlarni aniq tanlash imkonini beradigan
ushbu usullar an'anaviy usullarga nisbatan naslchilik jarayonini sezilarli darajada tezlashtirishi
mumkin (Razzaq va boshq., 2021; Zafar va boshq., 2022). Bu an'anaviy naslchilik bilan
ketadigan vaqtdan kamroq vaqt ichida yaxshilangan urug'lik sifatiga ega yangi ekin navlarini
rivojlanishiga olib kelishi mumkin (Agnihotri va boshq., 2005).

Bundan tashqari, "omika" texnologiyalari - genomika, proteomika va metabolomika - urug'
sifatini tushunish va boshqarish uchun misli ko'rilmagan imkoniyatlarni taqdim etadi (Razzaq va
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boshq., 2020). Urug'ning genetik, oqsil va metabolik profillarining yaxlit ko'rinishini ta'minlash
orqali ushbu texnologiyalar urug' sifati belgilarining molekulyar mexanizmlarini ochib beradi, bu
esa olimlarga urug' sifatini yaxshilash uchun ushbu mexanizmlarni boshqarish imkonini beradi
(BABAR va boshq., 2022). Umuman olganda, biotexnologik yondashuvlar urug'lik sifatini
oshirish uchun katta va'da beradi. Shunga qaramay, ular texnik qiyinchiliklar, tartibga solish
to'siqlari va jamiyat tomonidan qabul qilinishi kabi qiyinchiliklardan xoli emas. Ushbu
qiyinchiliklarga qaramay, ushbu texnologiyalarning potentsial afzalliklari ularni urug'chilik
fanini tadqiq qilish va rivojlantirishning muhim sohasiga aylantiradi. Doimiy rivojlanish va
ehtiyotkorlik bilan boshqarish bilan biotexnologiya kelajakda urug'lik sifatini oshirishda tobora
muhim rol o'ynashi kutilmoqda (Bao, 2019).

Urug'lik sifatini oshirishda genetik muhandislik

Genetika muhandisligi qishloq xo'jaligidagi eng dolzarb muammolarga potentsial yechimlarni
taklif qilib, urug'lik sifatini oshirishga intilishda kuchli vosita sifatida paydo bo'ldi.

Genetika injeneriyasining tamoyillari va texnikasi

Genetika muhandisligi, shuningdek, genetik modifikatsiya sifatida ham tanilgan, biotexnologiya
yordamida organizm genomini bevosita manipulyatsiya qilishni o'z ichiga oladi. Bu an'anaviy
naslchilik usullaridan farqli o'laroq, kerakli belgilarga ega bo'lgan o'simliklarni kesib o'tish va bu
xususiyatlarga ega bo'lgan nasllarni tanlashni o'z ichiga oladi (Hamza va boshq., 2018). Gen
muhandisligi jarayoni odatda to'rtta asosiy bosqichni o'z ichiga oladi: qiziqish genini aniqlash va
izolyatsiya qilish, genni vektorga (odatda plazmid yoki virusga) kiritish, maqsadli organizmni
vektor bilan o'zgartirish va muvaffaqiyatli o'zgartirilgan shaxslarni tanlash va ko'paytirish
(Setlow, 2012).

Xulosa

Loyihaning o'ziga xos talablariga qarab, ushbu bosqichlarni bajarish uchun bir nechta texnikadan
foydalanish mumkin. Bular turli manbalardan olingan DNK molekulalari in vitroda
birlashtirilgan rekombinant DNK texnologiyasini o'z ichiga olishi mumkin; DNKning o'ziga xos
ketma-ketligini kuchaytirishi mumkin bo'lgan PCR (polimeraza zanjiri reaktsiyasi); va genlarni
etkazib berishning turli usullari, masalan, Agrobacterium vositachiligidagi transformatsiya yoki
biolistika (gen qurollari). Yaqinda CRISPR-Cas9 genini tahrirlashning paydo bo'lishi genetik
muhandislik sohasida inqilob qildi. Ushbu uslub genomga aniq, maqsadli o'zgarishlarni, shu
jumladan DNKning o'ziga xos ketma-ketligini qo'shish, olib tashlash yoki o'zgartirish imkonini
beradi. Ushbu aniqlik va moslashuvchanlik darajasi urug'lik sifatini oshirish uchun yangi
imkoniyatlar ochdi (Nichol, 2023).
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